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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je mezinárodní sportovní právo. Sport je

společenskou činností a jako každé takové činnosti se ho právo silně dotýká. Specifikem

sportu jsou jeho vlastní pravidla, původně jen upravující samotnou hru a s rostoucí

organizovaností i vztahy mezi subjekty se sportem spojenými. Tato pravidla

samozřejmě musí být v souladu s právem. Vzhledem k velké globalizaci sportu dochází

ke sjednocování sportovních pravidel v rámci jednotlivých sportů. Původ sportovní

globalizace plyne i z pouhé soutěživosti sportovců, která je vede k poměřování sil na co

možná největším teritoriu. Sport není vázán hranicemi a veškerá jeho organizace je

nakonec vždy spojena s mezinárodním prvkem. Sportovní činnost sice začíná na

územích jednotlivých států, ale v souvislosti s pohybem profesionálních sportovců

snadno hledajících profesní příležitosti po celém světě a s ohledem na sjednocující se

sportovní pravidla je třeba zdůraznit jeho mezinárodní povahu.

Pojmenování mezinárodní sportovní právo může budit otazníky, ale hlavním

cílem této práce není polemika ohledně existence mezinárodního sportovního práva

jako samostatného odvětví práva, resp. mezinárodního práva soukromého. Sport je

regulován jako každá jiná činnost právními normami národními, mezi nimi i normami

mezinárodního práva soukromého, a také mezinárodním právem veřejným. Snahou této

práce je postihnout základní vztahy, které vznikají ve sportu s mezinárodním prvkem

a právně je zařadit. I když, co se týče rozšířenosti, rekreační sport převažuje, budu se

zabývat pouze sportem profesionálním, protože jen v souvislosti s ním je možné mluvit

o jakémsi uceleném systému sportovně-právních vztahů a norem.

Na úvod je nutné říci, že mezinárodní sportovní právo, za předpokladu existence

takto uceleného normativního celku, je nově rodící se kategorií, která se objevuje s tím,

jak se rozrůstá obliba a význam sportu. Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná právní

norma zabývající se tímto předmětem komplexně, je docela obtížné se touto

problematikou zaobírat. Projevuje se to např. ve skromném množství zahraniční

literatury na dané téma a téměř absentujícími zdroji českými. V české literatuře existuje

nemnoho prací zabývajících se sportovním právem, nikoliv mezinárodním, ačkoliv

rozlišování práva zabývajícího se sportem na národní a mezinárodní může být na
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pováženou, jelikož pokud zde jsou nějaké prameny, speciálně se zabývající sportem,

pak jsou převážně nenárodní. Důležitým pramenem mezinárodního sportovního práva

jsou rozsudky a rozhodčí nálezy, které i v případě, že jsou vydány národními

institucemi mívají vliv mezinárodní, protože se často dotýkají záležitostí, které na

horizontální úrovni ovlivňují všechny jednotlivé sporty a je spravující organizace a na

vertikální úrovni mezinárodní organizace každého jednotlivého sportu a jejich reakcí

tak dochází ke sjednocování právních vztahů vznikajících v souvislosti se sportem, a to

všechno proto, aby zůstala zachována jednotná sportovní pravidla umožňující nerušený

chod sportu ve všech zemích v rámci dané sportovní organizace.

Systematika diplomové práce vychází ze subjektivně relevantního obsahu pojmu

mezinárodního sportovního práva. Není možné se v tomto příliš inspirovat jinými

autory, protože jednak netvoří dostatečně reprezentativní vzorek a dále se jejich práce

vcelku liší tím, co považují za důležité a tím, co si vůbec představují pod pojmem, který

je předmětem mé práce. Tato nejednotnost plyne jak z přítomnosti mezinárodního

prvku, který způsobuje nejednotné nahlížení i např. na samotné mezinárodní právo

soukromé v pojetí evropském a americkém,1 tak také z povahy teprve krystalizujícího

oboru. Nakonec lze ovšem pozorovat témata, která se v souvislosti s mezinárodním

sportovním právem vyskytují ve zvýšené míře. Z těchto témat spadají zároveň pod můj

zájem a mou představu dané problematiky zejména obecné pojednání, prameny,

postavení profesionálních sportovců a jejich práva a povinnosti, sportovní organizační

struktury a nakonec řešení sportovních sporů.

1 Kučera, Z.: Mezinárodní právo soukromé. Brno: Doplněk, 2009, str. 96.

6

KAPITOLA 1 - OBECNĚ O SPORTU

Význam sportu ve světě je v současnosti na nejvyšší úrovni v historii a zřejmě

ještě poroste. Rozvoj sportu souvisí především s ekonomickou vyspělostí společnosti.

Protože se jedná o činnost, která měla primárně přinášet pouze zábavu, nemůže se

vyvíjet, aniž by byla zajištěna dostatečná hospodářská a společenská úroveň. To

můžeme pozorovat poslední století, během kterého lidská společnost udělala zřejmě

největší pokrok za dobu své existence. Ovšem i tam, kde panují špatné životní

podmínky, může sport nalézt své uplatnění. Zvláštní fond OSN UNICEF se snaží

prostřednictvím sportu podpořit rozvoj mládeže v nejchudších částech světa, národní

sportovní reprezentace můžou hrát roli sjednocujícího činitele mezi občany, sportovní

aktivity mohou pomáhat vytěsnit sociopatologické jevy jako užívání návykových látek

nebo kriminalitu.

Pokrok vedl mimo jiné k tomu, že se lidem dostalo více volného času, který bylo

třeba zaplnit. Po celá staletí známé hromadně navštěvované kratochvíle, mezi

nejznámější z nichž patří divadlo a hudební produkce, už nestačily. Právě technický

rozvoj, který na jednu stranu dal lidem volný čas, umožnil na druhou stranu i vznik

možností, jak ho strávit.

Nejdůležitějším přínosem v tomto směru byl zrod rádiového a televizního

vysílání. Tato média, která doplnila tisk, dávala mnohem větší prostor i pro šíření

zábavy. Jejich ekonomické základy jsou založeny na reklamě, která bývá u soukromých

subjektů rozhodujícím zdrojem příjmů. Z hlediska spotřebitelů je ovšem reklama brána

jen jako vedlejší produkt vysílání. Proto musely mediální společnosti hledat cesty, jak

konzumenty u vysílání udržet. Vedle zpravodajství, filmů a různých vlastních pořadů

přišel na řadu i sport. Ten byl vybrán, jelikož umožňuje z marketingového hlediska

zasáhnout poměrně široký okruh populace. Proto, aby byl sport součástí vysílání, musel

již být oblíbený a mít širokou diváckou základnu. Tak tomu bylo od konce 19. století,

kdy byla obnovena tradice Olympijských her a sporty se začaly hromadně organizovat.

Předcházející řádky měly demonstrovat, že rozšíření sportu a růst jeho významu je

nerozlučně spojen zejména se vznikem a rozvojem médií. To, co začalo před sto léty
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nepříliš kvalitními rozhlasovými přenosy sportovních událostí prozatím končí u prvních

digitálních trojdimenzionálních televizních přenosů v roce 2010.

Sport zaznamenává svůj „boom“ už jedno století. V podobě, jak ho známe dnes,

se začal formovat s masovým šířením televizního vysílání do domácností, tedy od

poloviny 20. století. Sport, jakožto produkt společenského života, je ale mapován už

v prvním tisíciletí před naším letopočtem. Nejznámější jsou starořecké Olympijské hry,

na kterých mezi sebou soutěžili jednotliví sportovci mužského pohlaví v disciplínách

převážně atletických. Ale i u ostatních sportů, které známe dnes, můžeme pozorovat

jejich zárodky v hluboké minulosti. Oproti minulosti se změnilo především to, že vedle

sportu, jako volnočasové aktivity, která může přinášet zábavu sportovcům i divákům,

vzájemné nenásilné porovnávání a maximálně prestiž těm úspěšnějším, se objevil sport

jako povolání, sport který vytváří nové obrovské komercionalizované společenské

a hospodářské odvětví. Sportovní odvětví tvoří v současnosti tři procenta světového

obchodu2 a jen v Evropské unii je počet zaměstnanců v něm odhadován na osm set

tisíc.3 Co se týče zájmu o profesionální sport a sport jako aktivity k trávení volného času

jde o spojené nádoby. Média samozřejmě zajímá hlavně profesionální sport, ale

zviditelňování profesionálů podporuje zájem v celé společnosti a naopak volnočasové

sportování přiživuje zájem o komerčně provozovaný sport.

2 Blackshaw, I.: The Professional athlete-employee or entrepreneur? The International Sports Law
Journal, 2006, 3-4.
3 White Paper on Sport - Commission staff working document, http://ec.europa.eu/sport/white-
paper/doc/doc163_en.pdf, str. 13.

[…]


vzájemných sporů, jsou členské kluby ČMFS, účastníci soutěží, činovníci a další osoby

činné v ČMFS, povinny předložit návrh na projednání svého sporu či uplatnění svého

práva nejprve arbitrážní komisi a vyčkat jejího rozhodnutí. Porušení této povinnosti

bude postiženo disciplinárně“. Z této formulace plyne, že se nemůže jednat o rozhodčí

řízení, protože je zde připuštěna alternativa, že by spor byl předložen soudu, což je

s rozhodčí smlouvu neslučitelné. Druhým důvodem je, že arbitrážní komisi ČMFS nelze

považovat za nestrannou. To samé platí pro rozhodovací procedury na všech stupních

sportovně organizační pyramidy.

97
http://www.fifa.com/mm/document/affederation/administration/01/09/75/14/fifa_statutes_072008_en.pdf.
98 http://nv.fotbal.cz/ftp/cmfs/legislativa/stanovy/10_Statut_Arbit_komise_2.doc.
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ZÁVĚR

Závěrem této práce se hodí obecně shrnout poznatky nabyté při jejím zpracování.

I když se na začátku zdálo, že podat ucelený výklad na téma mezinárodní sportovní

právo bude obtížné, tak se nakonec přijatelný řád najít podařilo.

Bylo třeba vyřešit samotnou otázku existence mezinárodního sportovního práva.

Je možné uvádět argumenty pro i proti, nicméně osobně jsem spíše toho názoru, že není

chybou hovořit, v souvislosti s mezinárodně sportovními aktivitami a právem,

o mezinárodním sportovním právu. Dokonce je možné spatřovat mezinárodní aspekt

i ve vztazích na první pohled vnitrostátních. Navíc, jde-li nám o obsah, pak není

důležité, jak se díváme na rámec.

Hovoříme-li o sportovcích a sportovních organizacích, pak se pohybujeme

v oblasti subjektů soukromého práva. Přesto se ukázalo, že i zde existuje

nezanedbatelná spojitost a vzájemné ovlivňování se subjekty práva veřejného.

Proto, aby bylo možné se věcně zabývat zvolenou problematikou, je nutné mít

právní základ, na kterém se dá stavět. K tomu slouží pasáž věnovaná právním

pramenům dotýkajících se sportu. Jak se ukázalo, prameny mezinárodního sportovního

práva tvoří poměrně pestrou směsici. Pokud jde ale o rozsah v praxi použitelné speciální

sportovní úpravy, tak ten není příliš široký.

Jelikož sport je činností jednotlivců, muselo být ozřejměno jejich postavení. Práce

je zaměřena na profesionální sportovce, jejich vymezení a na nejdůležitější aspekty

právních vztahů do kterých vstupují s ostatními subjekty sportovní činnosti.

Profesionální sportovci jsou, na základě sdružovacího principu, členy sportovních

organizací a zároveň využívají smluvní svobody při uzavírání profesionálních smluv.

Profesionální sportovci potřebují ke své činnosti organizační strukturu. Tou je

propojený systém organizovaný shora, který se tradičně skládá z mezinárodních

sportovních federací, národních sportovních organizací a klubů. Výsadní postavení mezi

všemi sportovními organizacemi má Mezinárodní olympijský výbor, který také určuje

směr sportovního hnutí.

Celou práci uzavírá stručná charakteristika řešení sportovních sporů.
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ABSTRACT

The theme of the thesis is international sports law. Sports activity indeed starts at

the level of particular states, but in connection with professional sportsmen´s easy cross-

border movement and with regard to unifying sports rules it is necessary to emphasize

its international nature. Even it may be questionable to talk about international sports

law it is not important to this paper, because the main purpose of the thesis is to deal

with basic relations which are setting in sport with international element and to legally

subsume them. As international sports law is newly aborning subject it is quite difficult

to give it rational sort.

This thesis is split into six chapters which are subdivided into subchapters, except

for the first and the last one. First chapter is generally about sport. The second concerns

with the grounds of international sports law. Chapter three comprises sources of law

that are associated with sport. Chapter four is focused on the professional athletes, their

status and their activity. Fifth chapter deals with the organization of sporting activities.

The last one is aimed at the settlement of disputes in sports area.

The main conclusions of the thesis are following. Because of the system of sports

organization we can say that it is possible to see the international element even in the

relations which seem to be at first sight clearly national matter. Further the definition of

international sports law could be that it is complex of sources of law, international

sports customs and decision-making practice which deals with legal relations of

international element that are emerging in context of professional sports activity. We

can find sources of law engaged in international sport at the level of international law,

European union law and also national laws. Individual athletes are usually considered to

be entrepreneurs and the collective ones to be employees. Their activity is based on the

freedom of association and simultaneously freedom of contract. Sports organization

operates either on the pyramidal principle or on the principle of closed professional

competitions. In the end it has to be said that disputes in the area of sport are ordinarily

settled by arbitrations instead of courts.
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SEZNAM ZKRATEK

ATP - Association of tennis professionals

CAS - Court of arbitration for sport

ČMFS - Českomoravský fotbalový svaz

ČSH - Český svaz házené

ESD - Evropský soudní dvůr

FIBA - Fédération internationale de basketball

FIFA - The Fédération internationale de football association

FINA - Fédération Internationale de Natation

IHF - International handball federation

IIHF - International ice hockey federation

IOC - International olympic committee

MLB - Major league baseball

MOV - Mezinárodní olympijský výbor

NBA - National basketball association

NFL - National football league

NHL - National hockey league

NHLPA - National hockey league players association

ObchZ - Obchodní zákoník

OSN - Organizace spojených národů

SbSD - Sbírka rozhodnutí Evropského soudního dvora

SES - Smlouva o založení Evropského společenství

U.S.C. - United states code

UEFA - Union of european football associations

UNESCO - United nations educational, scientific and cultural organization

UNICEF - The United nations international children´s fund

WIPO - World intellectual property organization
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