**Oponentský posudek na diplomovou práci Petra Vybírala
„Mezinárodní sportovní právo“**

Celkový počet stran diplomové práce: 67

Datum odevzdání: 12.4.2010

I.

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil téma mezinárodní sportovní právo, přičemž se rozhodl ve své práci zaměřit především na vymezení předmětu a pramenů mezinárodního sportovního práva, se zohledněním relevantní právní úpravy sekundárního práva EU, judikatury Soudního dvora Evropské unie a rozhodovací praxe Sportovního rozhodčího soudu (CAS). V oblasti mezinárodního práva soukromého se jedná nepochybně o problematiku aktuální, což dokládá i rozvoj sportovního práva se kterým souvisí vznik sporů řešených v soudním a rozhodčím řízení. V souvislosti s množstvím smluvních vztahů vznikajících v oblasti mezinárodního sportovního práva bude nezbytná modernizace fragmentární mezinárodně-smluvní úpravy, uvedené i v předložené diplomové práci.

II.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do šesti kapitol (dále rozčleněných do podkapitol), stručného úvodu a závěru. Diplomant se po velmi krátkém úvodu do problematiky ve své práci (kapitola 1.) věnuje obecnému historickému pojednání o sportu.

V následující kapitole (2.) diplomant hledá odpověď na otázku, zda lze mezinárodní právo soukromé považovat za samostatné právní odvětví. Na s. 9 v odst. 3 by bylo vhodné, aby diplomant podpořil své tvrzení ohledně existence orgánů na vládní úrovni, které se zabývají sportem, uvedením několika příkladů takových zahraničních vládních orgánů. Zbývající část této kapitoly je věnována zvláštnímu souboru pravidel *lex sportiva* a vymezení mezinárodního rozměru sportovního práva.

Třetí kapitola obsahuje vymezení pramenů sportovního práva na úrovni mezinárodního, evropského a vnitrostátního práva. V této kapitole hovoří diplomant na s. 21 o rozhodovací praxi Evropského soudního dvora a Soudu prvního stupně. K tomu je třeba uvést, že Smlouva o fungování Evropské unie (čl. 251 a násl.) tyto orgány nazývá Soudní dvůr Evropské unie a Tribunál. Dále by měl diplomant při obhajobě vysvětlit, z jakých „jiných důvodů“ Česká republika není „vhodná“ jako sídlo mezinárodní nebo regionální sportovní organizace. Diplomant by měl rovněž přeformulovat poslední větu na s. 26/27, kde hovoří o možnosti „dostat se“ k určitým právním předpisům.

V kapitole čtvrté diplomant charakterizuje postavení profesionálních sportovců. V pozn. 34 na s. 28 diplomové práce by bylo vhodné uvést název konkrétní monopolní mezinárodní organizace, kterou pak diplomant zmiňuje v následujících pasážích své diplomové práce. Z tvrzení v poslední větě na s. 29 odst. 1 není jasné, jak diplomant dospěl k závěru o změně postavení sportovců v Číně (Jedná se o vlastní poznatky diplomanta, nebo poznatky uvedené v článku cit. v pozn. č. 35 ?).

Diplomant se dále zabývá (kapitola 5.) organizací sportovní činnosti. V této kapitole měl diplomant v pozn. č. 75 na s. 45 uvést údaje specifikující předmětné arbitrážní rozhodnutí a rozhodnutí amerických soudů (diplomant zřejmě převzal informace o předmětném řízení z článku uvedeného v pozn. č. 75).

K poslední kapitole (6.) nemám zásadnějších připomínek, byť se domnívám, že mohla být rozsáhlejší. Bližší pozornost by si zasloužila např. obecná charakteristika řízení u Sportovního rozhodčího soudu (CAS).

Diplomová práce je zakončena stručným závěrem. Závěr předložené diplomové práce shrnuje především poznatky, ke kterým diplomant dospěl při analýze mezinárodní právní úpravy sportovního práva .

III.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou nemám zásadnější připomínky, vyjma těch, které byly uvedeny výše. Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem odborné literatury (včetně zahraniční) a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací. Pozitivně hodnotím, že diplomant se snaží k jednotlivým problematickým otázkám zaujímat svá vlastní stanoviska, resp. na základě získaných poznatků vyvozuje své vlastní závěry.

IV.

Celkově lze dospět k závěru, že předložená práce i přes výše uvedené, splňuje požadavky na tento druh prací kladené a doporučuji ji k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě by se měl diplomant vyjádřit k otázce (kromě výhrad uvedených v bodu II):

Jaké jsou nejvýznamnější rozdíly mezi rozhodčím řízením u Sportovního rozhodčího soudu (CAS) a řízením před mezinárodními stálými rozhodčími institucemi s „obecnou jurisdikcí“ ?

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 19. dubna 2010

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.